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ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ ΣΤΗΝ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ ΚΑΙ ΤΗΝ ΟΧΥΡΩΣΗ 
ΤΗΣ Μ. ΔΙΟΝΥΣΙΟΥ ΑΓ. ΟΡΟΥΣ ΚΑΤΑ ΤΟ 16ο ΑΙΩΝΑ

1. 'Ιστορικά στοιχεία

Άπό τή μελέτη των γραπτών πηγών προκύπτει τό παρακάτω γενικό 
διάγραμμα Ιστορίας τδ»ν κτιρίων τής Μ. Διονυσίου άπό τήν έποχή τής 
ίδρυσής της:

Στην περίοδο 1356-1362 (πάντως πριν τό 1366) ό Όσιος Διονύσιος ί
δρυσε τό πρίδτο κτίριο στή θέση τής σημερινής μονής: ένα πύργο μέ δια
στάσεις περίπου 5,50x5,50x19,70 μέτρα. Στή συνέχεια πέτυχε χρηματική 
ένίσχυση άπό τον αύτοκράτορα τής Τραπεζούντας ’Αλέξιο Γ' για να κτί
σει τό μοναστήρι καί στά 1377/8 είχε ήδη συγκροτηθεί ό περίβολος, πού 
περιλάμβανε ναό, κελιά, τράπεζα, περιμετρικό τείχος. ’Επίσης, είχε έξα- 
σφαλιστεΐ ή παροχή νερού μέ ενα ξύλινο υδραγωγείο. Στήν ίδια περίοδο 
μαρτυρεΐται καί μία άλωση τής μονής άπό πειρατές1.

Στά τελευταία χρόνια τού 15ου ή στά πρώτα χρόνια τού 16ου al. έγιναν 
κτιριακές επεκτάσεις μέ έξοδα τού πατριάρχη τής Κωνσταντινούπολης 
Νήφωνα Β' (1486-1488, 1495-1498, 1502), όπως άναφέρεται σέ υπόμνημα 
του Μάξιμου τού Γραικού, γραμμένο στά 1518-192.

Τό 1520 ανακατασκευάστηκε ό πύργος μέ έξοδα τού ήγεμόνα τής Βλα
χίας Νεάγκοε Μπασαράμπ3 καί, μαζί του πιθανότατα, έγινε ένας νέος, κτι
στός, υδαταγωγός4.

1. N. Ο i k ο η ο m i d è s, Actes de Dionysiou, Paris 1968, σ. 5, 11-12. Υπολείμματα 
του πύργου της πρώτης αυτής περιόδου ίσως διατηρούνται στο κατώτερο μέρος τής νόαας 
όψης τού σημερινού πύργου τής μονής.

2. N. V. Sinicyna, Poslanie Maksima Greca Vasiliyu III ob ustrojstve afonskih mo- 
nastyrej 1518-1519 gg. «Vizantijskij Vremennik» 26 (1965) 131. Στό ύπόμνημα σημειώ
νεται ότι ή μονή «στήν άρχή δέν ήταν τόσο μεγάλη, όσο φαίνεται σήμερα, άλλα πιό μι" 
κρή· μετά όμως, στις μέρες μας, έπεκιάθηκε μέ τα έξοδα τού αγιότατου πατριάρχη Νήφω
να». Επίσης άναφέρεται ότι είναι περιφραγμένη μέ γερά τείχη καί έχει γύρω άπό τήν έκ- 
κλησία «διόροφα καί τριόροφα κελλιά» γιά τούς 95 άδελφούς.

3. Σύμφωνα μέ τήν έπιγρ^φή του. Βλ. G. Μ i 11 e t, J. P ar go ir e, L. P e t i t, Recueil 
des Inscriptions Chrétiennes de l’Athos, Paris 1904, σ. 171 (No 494).

4. Στον παλιό κώδικα τού Τυπικού τής μονής,fol.288r (βλ.παρακάτω σ. 445, σημ.4), άνα- 
φέρεται ότι ό Νεάγκοε ξόδεψε γιά τήν κτίση τού πύρ·; ου καί κτιστού ύδαταγαηοΰ.Βλ.παρα
κάτω στό κείμενο τό συσχετισμό τών δύο έργων: ένα άπό τά κανόνια τού πύργου προβλέ- 
φθηκε νά έλέγχει καί νά προστατεύει τή θέση όπου καί σήμερα βρίσκεται ή δεξαμενή.
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Στις 25 ’Οκτωβρίου 1535 ή μονή καταστράφηκε άπό πυρκαγιά1.
Τό 1545 ό ήγεμόνας τής Μολδαβίας Πέτρος Ράρες, άφιερώνοντας εναν 

έπιτάφιο χαρακτήριζε τή μονή ώς «τό νεόκτιστο μοναστήρι μας πού βρί
σκεται στο άγιο όρος "Αθως καί όνομάζεται Διονυσίου»2, ενώ τό 1547 όλο” 
κληρώθηκε ή άνακατασκευή καί τοιχογράφιση του καθολικού, μέ έξοδα 
τού ίδιου, σύμφωνα μέ τήν κτιτορική επιγραφή τού ναού3. Στον παλιό κώ
δικα τού τυπικού τής μονής, πού περιέχει ένα κατάλογο των κτιτόρων καί 
των έργων τους καί γράφηκε στά 16364, άναφέρεται ότι ό ίδιος ήγεμόνας, 
έκτος άπό τό καθολικό έκτισε καί ολόκληρη τήν άνατολική πτέρυγα (τής 
εισόδου) «άπό τού μαγειρείου έως τού βαϊναρίου». Οί δυο αύτοί χώροι ορί
ζουν καί σήμερα τήν πτέρυγα, στό νότιο καί τό βόρειο άκρο της, άντίστοιχα. 
Γιά τά υπόλοιπα κτίρια τού περιβόλου τής μονής δέν έχουμε πληροφορίες 
όσον αφορά τό βαθμό τής καταστροφής τους άπό τήν πυρκαγιά καί τής άνοι- 
κοδόμησής τους. Φαίνεται όμως ότι σ’ αυτή τήν περίοδο τής ανασυγκρό
τησης υπήρξαν καί άλλοι δωρητές5.

Στά χρόνια τής ήγεμονίας τού ’Αλέξανδρου Δ' Λαπουσνεάνου τής Μολ
δαβίας (1552-1561 καί 1564-1568) καί τής συζύγου του Ρωξάνδρας (πού πέ- 
θανε τό 1569)6, αποδίδεται άπό τό τυπικό τής μονής ή κατασκευή τού νο-

1. Τις σχετικές πηγές βλ. στοϋ N. Oikonomidès, ό.π., σ. 19, σημ. 60.
2. Σύμφωνα μέ τήν έπιγραφή τού έπιτάφιου. Βλ. G. Μ i 11 e t, J. P ar go i r e, L. P e- 

tit, ό.π., σ. 167 (No 484).
3. Αύτ., σελ. 158 (No 458).
4. Πρόκειται για τόν κώδικα άρ. 64 τής βιβλιοθήκης τού Καθολικού τής μονής, χρο

νολογημένο άπό ενα έκτενές σημείωμα τού κωδικογράφου ιερομόναχου Ίωάσαφ, έτους 
(ζρμε', Ινδ. η', όκτωβρίου κγ' (fol. 289r). Ό κατάλογος των κτιτόρων βρίσκεται στις δύο 
όψεις τού fol. 288, κάτω άπό τόν τίτλο: «περί τών κτιτορικών όνομάτων ών μνημονεύομεν» 
καί περιέχει τις σχετικές πληροφορίες μέ τή σειρά πού τις δίνω στό κείμενο. Ό νέος κώ
δικας τού Τυπικού, πού γράφτηκε στά 1909 καί έκδόθηκε πρόσφατα, φωτοτυπημένος, άπό 
τή μονή, περιέλαβε αύτές τις πληροφορίες στις σελίδες του 570-571, χωρίς όμως νά παρα
κολουθεί παντού πιστά τό παλιότερο κείμενο. Εύχαριστώ καί άπό έδώ τόν ηγούμενο τής 
Μ. Διονυσίου, γέροντα Χαράλαμπο, γιά τήν άδειά του νά συμβουλευτώ τόν παλιό κώδικα 
τού Τυπικού.

5. Όπως δείχνει π.χ. μιά έπιγραφή έντοιχισμένη στό έξωτερικό πρόσωπο τού τοί
χου, στά βόρεια τής εισόδου τού παρεκκλησιού τών Άγ. ’Αναργύρων:-)-ΑΝΪΓΕΡΘΗ

ÔNAOCOŸTQCEK / ΒΑΘΡ8:ΔΪλΕΞ0Δ« ■ Τ^ΘΕΟΦΙΛΕζΑ / ΤχΕΠΪΟΚόΠβΚΫΡ«-

MAKAPÎ8+ THCÉnï/CKOnHCPÿMANOY-ÀIOlNÎAHMNH / MHNAYT« + ETOYC 
(ζΝ'·.-(-(=1541/2). Τό κείμενο τής έπιγραφής δημοσίευσε μέ λάθη ό άρχιμ. Γα
βριήλ, Ή έν Άγίιρ Όρει Ιερά Μονή τού Αγίου Διονυσίου, Άθήναι 1959, σ. 56.

6. Γ. Τσιοράν, Σχέσεις τών Ρουμανικών χωρών μετά τού Άθω καί δή τών μονών 
Κουτλουμουσίου, Λαύρας, Δοχειαρίου καί Αγίου Παντελεήμονος ή τών Ρώσων, Athen 
1938, σ. 228-229, 234.
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Ε’ικ. 1. 'Η Μ. Διονυσίου άπό τα ΝΔ

Σχ. 1. Διάγραμμα τής μονής καί χρονική τοποθέτηση κτιρίων: 1. Πύργος 
(άνακατασκενή 1520). 2. Παρεκκλήσι 'Αγ. ’Αναργύρων (1542). 3. Καθολι
κό (άνακατασκενή καί τοιχογράφηση 1547). 4. Βόρειος χώρος Τράπεζας. 5. 
Νότιος χώρος Τράπεζας (τοιχογράφηση και ((βελτίωση» 1603). 6. Σε κατώ
τερη στάθμη, παρεκκλήσι 'Αγ. ’Ιωάννη τον Θεολόγου (τοιχογράφηση 1608 καί 
1615). 7. Παρεκκλήσι 'Αγ. Γεωργίου (τοιχογράφηση 1609). 8. Παρεκκλήσι 
'Αγ. ’Ιωάννη Χρυσοστόμου (τοιχογράφηση 1695;).9. Θέση κατεστραμμένου 
παρεκκλησίου 'Αγ. Πάντων (τοιχογράφηση ( 16ου-17ου αί.). 10. Παρεκ
κλήσι 'Αγ. Νήφωνος (1782). Το περίγραμμα τοϋ κτιριακοϋ συγκροτήμα
τος βασίζεται σε τοπογραφικό τοϋ Π. Μ. Μυλωνά, 'Η ’Αρχιτεκτονική τοϋ 
'Αγίου ’’Ορους, ((Νέα 'Εστία» 74, τεϋχος 875, Χριστούγεννα 1963, πίν. 2.
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σοκομείου καί τής τράπεζας1. Πραγματικά, οι χώροι του νοσοκομείου 
καί ό νότιος χώρος τής τράπεζας (ή οποία έχει σέ κάτοψη σχήμα Τ)2 είναι 
ένταγμένοι σ’ ένα κτίριο στη νοτιοδυτική γωνία τής μονής, πού χωρίζεται 
μέ κατακόρυφους άρμούς από τον κύριο όγκο της.

Τέλος, τό τυπικό αποδίδει στήν κατοπινή περίοδο, μέχρι τό 1636, τήν 
κτίση του δοχείου (πού βρίσκεται έπίσης σέ πρόσθετο κτίριο, στη νοτιοα
νατολική γωνία τού περιβόλου) καί τού άρσανά: τό δοχείο κτίστηκε μέ 
έξοδα των άδελφών Μπόϊου καί Λαζάρου, πού κατάγονταν από τό χωριό 
Πιάβιτζα καί κατοικούσαν στον Τσβορο, ενώ ό άρσανάς μέ έξοδα των άδελ
φών Μανουήλ καί Θωμά από τις Σέρρες.

Όπως γράφει ό αρχιμανδρίτης Γαβριήλ3, ή μονή δέν ξανακάηκε μετά 
τό 1535 καί, στούς υπόλοιπους αιώνες μέχρι σήμερα, φαίνεται ότι δέν έγι
ναν σοβαρές επεμβάσεις στό κτιριακό συγκρότημά της εκτός από δύο άλλε- 
πάλληλες στή βορειοδυτική γωνία: τήν άνακατασκευή τών άνώτερων ορό
φων της (αρχονταρίκι) στά 18764 καί μία μεταπολεμική έπέκταση σέ ύψος 
καί προς τά έξω, πού έγινε μέ σκελετό άπό μπετόν.

Αύτή ή μελέτη επιχειρεί μιά πρώτη (προανασκαφική) προσέγγιση στήν 
οικοδομική ιστορία ορισμένων άπό τά κτίρια πού είδαμε παραπάνω, μέ στό
χο να έπιβεβαιώσει ή νά προσδιορίσει τή χρονολόγησή τους μέ αρχαιολο
γικά δεδομένα. Στή συνέχεια δίνει ένα γενικό διάγραμμα γιά τήν όχύρωση 
τής μονής στό 16ο αϊ., όπως μπορεί νά οριστεί μέ τά ως τώρα γνωστά στοι
χεία.

1. Πρβλ. Ί. Κομνηνός, Προσκυνητάριον του 'Αγίου Όρους τοΰ Άθωνος, Έν 
Άθήναις 1890, σ. 53. Ή πρώτη έκδοση τοΟ Προσκυνητάριου έγινε τό 1701 καί φαίνεται 
ότι ό Κομνηνός χρησιμοποίησε τις σχετικές πληροφορίες τοϋ Τυπικού. Πρόσθεσε, όμως, 
στά έργα τής Δόμνας Ρωξάνδρας καί τήν τοιχογράφηση τής τράπεζας. Επίσης, είναι λαν
θασμένη ή χρονολογία πού δίνει γιά τήν ιστόρηση τοϋ καθολικού, 1580 άντί τοϋ σωστοϋ 
1547. Ό Γ. Σμυρνάκης (Τό 'Αγιον Όρος, Έν Άθήναις 1903, σ. 509). προσθέτει ότι, 
τό νοσοκομείο κτίστηκε στά 1542, χρονολογία πού ίσως σχετίζεται μέ μιά πληροφορία 
(τοϋ Σιμωνίδη;) γιά τήν κτίση τής τράπεζας, βλ. G. Μ i 11 e t, J. P a r g ο i r e, L. P e t i t, 
Ö.K., σ. 170 (No 491). Γιά τή χρονολόγηση τών δύο χώρων τής τράπεζας βλ. παρακάτω 
τις ένότητες 2 καί 3 τοϋ κειμένου.

2. Ά. Κ. Όρλάνδος, Μοναστηριακή ’Αρχιτεκτονική, Άθήναι 1958, σ. 45, είκ. 
54.

3. Άρχιμ. Γαβριήλ, ό.π., σ. 15.
4. Αύτόθι. Ό Γ. Σ μ υ ρ V ά κ η ς, ο.π., σ. 509, δίνει τή χρονολογία 1882. Στήν παλιά 

φωτογραφία τής είκ. 2, πού μπορεί νά χρονολογηθεί περί τό 1870, δέν παρατηρείται κα
μιά σοβαρή διαφοροποίηση τοϋ συγκροτήματος άπό τή μορφή πού είχε στά 1744 (σχέδιο 
Barskij, είκ. 12). Τό σχέδιο τοϋ Barskij προέρχεται άπό τήν έκδοση V. G. B a r s k i j, Vto- 
roe posescenie sv. Afonskoj gory..., S. Peterburg 1887. Ή φωτογραφία τής εικόνας 2 άνή. 
κει σέ μιά όμάδα παλιών φωτογραφιών άπό τό Άγ. Όρος, πού σύντομα πρόκειται νά δη
μοσιεύσω.
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2. Tò πρόσθετο κτίριο της ΝΑ γωνίας

Όπως είπαμε, τό κτίριο αυτό προσκολλήθηκε στη νότια πλευρά του 
κύριου όγκου τής μονής καί χωρίζεται άπ’ αυτόν με σαφείς κατακόρυφους 
άρμούς. Είναι έξαόροφο, ορίζεται μέ τρεις ισχυρούς περιμετρικούς τοίχους 
καί εχει ξυλόπηκτη εσωτερική διαίρεση, πού συνεργάζεται στατικά μέ τέσ-

Εϊκ. 2. ’Άποψη τής Μ. Διονυσίου άπό τα ΝΔ, περί το 1870

σερις κτιστούς πεσσούς (σχ. 2, 3). Οί τελευταίοι χρησιμεύουν κύρια ως 
υποδομή για τή θολοδομία τού παρεκκλησιού τού 'Αγ. ’Ιωάννη τού Θεο
λόγου στήν τέταρτη στάθμη καί τού δυτικού τοίχου τού νότιου χώρου τής 
τράπεζας1. 'Ολόκληρο τό παραπάνω φέρον στατικό σύστημα φαίνεται ότι 
είναι έργο μιας οικοδομικής περιόδου, όπως δείχνουν τά κοινά υλικά δομής 
στούς έξωτερικούς τοίχους καί τούς πεσσούς, ή ένιαία κατασκευαστική άντί- 
ληψη πού διατρέχει τις ξύλινες φέρουσες κατασκευές τού εσωτερικού, 
καθώς καί ή όργανική σύνδεση των τελευταίων μέ τούς κτιστούς πεσσούς 
καί μέ τις ξυλοδεσιές των εξωτερικών τοίχων2. Στις δύο κατώτερες στάθμες,

1. Λεπτές ρηγματώσεις πού διακρίνονται στήν τοιχογραφημένη έπιφάνεια αυτού 
τοδ τοίχου, δηλώνουν ότι ό τελευταίος περιέχει μια τοξωτή πεσσοστοιχία μέ μετρικά στοι
χεία πού άντιστοιχούν, χοντρικά, στις ύποκείμενες διατάξεις.

2. Οί δύο κατώτερες στάθμες τού κτίριου δέν είχαν άπό τήν άρχή έξώστες, έκτός 
άπό ένα μικρό, ξύλινο, στή νότια όψη τής δεύτερης στάθμης (βλ. σχ. 3). Στήν τρίτη
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όπου ό χώρος είναι ένιαΐος, χωρίς διαχωριστικούς τοίχους1, φαίνεται κα
θαρά ή διάταξη των ξύλινων στύλων του σκελετού σε τέσσερις συστοιχίες 
πού διατρέχουν το κτίριο κατά το μήκος του2. Αυτοί οί στύλοι (έκτος άπό 
ελάχιστους, πού σαφώς άνήκουν σέ μεταγενέστερες επισκευές) έχουν κοινά 
κατασκευαστικά χαρακτηριστικά καί φέρουν κιονόκρανα τοϋ ίδιου τύπου

Σχ. 2. Κάτοψη τής a στάθμης τοϋ πρόσθετου ΝΔ κτιρίου

(είκ. 3, σχ. 7β). Ίά ίδια χαρακτηριστικά διακρίνονται στούς ύπερκείμενους 
ορόφους, σέ όσα μέρη οί στύλοι καί τά κιονόκρανά τους είναι ορατά.

Τά στοιχεία πού έχουμε, προς τό παρόν τουλάχιστο, γιά νά τοποθετή-

στάθμη διατηρούνται όπολείμματα άπό άρχικές ξύλινες κατασκευές πού πρόβαλαν άπό 
τούς τοίχους τού κτιρίου καί ύποστηρίζονταν μέ λοξές άντηρίδες. Παρόμοιες ξύλινες 
κατασκευές έκτείνονταν, πιθανότατα, σ’ όλο τό ύπόλοιπο ύψος τού κτιρίου, όπως τουλά
χιστον μαρτυρούν τά αποτυπώματα άπό άρχικά όριζόντια ξύλινα δοκάρια πού πρόβαλαν 
εξω άπό τή ΝΔ γωνία ,στό πάτωμα τού άνώτατου όροφου. Τά σχετικά στοιχεία είχα τήν 
εύκαιρία νά καταγράψω σέ ύπηρεσιακή αύτοψία μου πού έγινε τις τελευταίες μέρες τού Αύ- 
γούστου 1982, άμέσως μετά τήν καθαίρεση όλων τών ξύλινων έξωστών τής δυτικής πλευράς, 
πού έκτέλεσε ή μονή. Ή μορφή αύτών τών κλειστών καί άνοιχτών έξωστών (πού φαίνονται 
στήν είκ. 1) είχε προκύψει μετά άπό διαδοχικές άνακατασκευές καί έπισκευές. Είδικότερη 
έργασία πάνω στό θέμα έτοιμάζει ό άρχιτέκτονας κ. Στ. Στεφάνου, στά πλαίσια τής μελέτης 
γιά τήν άνακατασκευή τών έξωστών τής δυτικής πλευράς τής μονής.

1. Μόνο ενα μικρό δωμάτιο σχηματίζεται στή ΒΑ γωνία τής δεύτερης στάθμης, καί 
αυτό όμως φαίνεται μεταγενέστερη κατασκευή.

2. Είναι χαρακτηριστική ή φροντίδα νά μή συνδεθοΰν στατικά τά ξύλινα πατώματα 
πού πρόσθετου κτιρίου μέ τήν παλιότερη νότια πτέρυγα τής μονής. Γι’ αύτό τό σκοπό το- 
τοθετήθηκαν συστοιχίες στύλων σέ έπαψή μέ τή νότια όψη τής προύπάρχουσας πτέρυγας, 
πάνω στίς όποιες έδράζονται οί βόρειες άκρες τών δοκών τών πατωμάτων.

29
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Είκ. 3. Ξύλινες κατασκευές στη β' στάθμη τον πρόσθετου ΝΔ κτιρίου

ΕΙκ. 4. Κεραμοπλαστικό συμπίλημα στη νότια δΐ)>η τον πύργον
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σουμε χρονικά τήν ίδρυση τοϋ πρόσθετου αύτοϋ κτίριου, είναι τά παρακά
τω:

1. Τό γεγονός δτι εμπεριέχει στήν ανώτατη στάθμη του τό νότιο από 
τούς δύο χώρους της τράπεζας τής μονής, τοιχογραφημένο στά 16031. Επί
σης έμπεριέχει (στήν τέταρτη στάθμη) τό παρεκκλήσι τοϋ 'Αγ. ’Ιωάννη τοϋ 
Θεολόγου, τοιχογραφημένο στά 1608 καί 16152. Τό έτος 1603 είναι, λοι
πόν, ενα σαφές terminus ante quem γιά τήν ίδρυση τοϋ κτιρίου.

2. Ένα εμμεσο στοιχείο είναι τό κεραμοπλαστικό συμπίλημα τής λέ
ξης «Πρόδρομος», σχηματισμένο μέσα σέ πλίνθινο πλαίσιο στό ανατολικό 
άκρο τής νότιας όψης τοϋ κτιρίου, στή δεύτερη στάθμη. Ένα όμοιο συμπί
λημα βρίσκεται στό άνατολικό άκρο τής νότιας όψης, στήν κορυφή τοϋ 
πύργου τής μονής, κτισμένου στά 15203 (εικ. 4).

3. Ή παρουσία τεσσάρων άνοιγμάτων γιά κανόνια στήν κατώτερη στάθ
μη τοϋ κτιρίου4, καθώς καί ή πιθανότατη διαπίστωση ότι ή ίδρυση τής πα- 
λιότερης νότιας πτέρυγας δέν μπορεί καί αύτή νά τοποθετηθεί πολύ πριν 
άπό τό έτος 1500 (βλ. παρακάτω), περιορίζουν τήν ίδρυση τοϋ πρόσθετου 
κτίριου μέσα στό 16ο αιώνα.

Φαίνεται, λοιπόν, ότι μποροϋμε άνεπιφύλακτα νά δεχτοϋμε ώς κτήτο
ρες τόν ’Αλέξανδρο Δ' Λαπουσνεάνου καί τήν Ρωξάνδρα, σύμφωνα μέ τήν 
πληροφορία τοϋ τυπικοϋ τής μονής, πού άλλωστε βρίσκεται σχετικά κοντά, 
χρονικά, στά πράγματα καί νά χρονολογήσουμε τό κτίριο ανάμεσα στά

1. Σύμφωνα μέ γραπτή έπιγραφή. Βλ. G. Millet, J. Ρ ar go ir e, L. Petit, δ. π., 
σ. 169 (No 491).

2. Tò 1608 ζωγραφίστηκε ó κυρίως ναός τού παρεκκλησιού, σύμφωνα μέ γραπτή έπι
γραφή πάνω άπό το τόξο τού νότιου παράθυρου. Βλ. άρχιμ. Γαβριήλ, ό.π., σ. 51, όπου 
δίνεται (μέ λάθη καί παραλείψεις) τό κείμενο τής έπιγραφής. Τό 1615 ζωγραφίστηκε ό 
νάρθηκας, σύμφωνα μέ άλλη γραπτή έπιγραφή, πάνω άπό τήν είσοδο προς τό ναό. Βλ. G. 
Millet, J. Par g ο ir e, L. Petit, ό.π., σ. 169 (No 490).

3. Βλ. παραπάνω σ. 4t4, σημ. 3.
4. Στά 1744 ό Barskij σημειώνει στό ακριβές σχέδιό του ενα άπ’ αύτά τά κανόνια νά 

προβάλλει άπό τό άνοιγμά του (έκεΐνο τής δυτικής όψης, βλ. είκ. 5). Τά κανόνια αυτής 
τής στάθμης παρουσιάζονται καί σέ μιά χαλκογραφία τού 1780, αύτή τή φορά σέ έλεύ- 
θερη καί σχηματοποιημένη άπόδοση καί μέ κάποια υπερβολή. Βλ. Π. Μ. Μυλωνά, 
Ό "Άθως καί τά μοναστηριακά του ίδρύματα μέσ’άπό παληές χαλκογραφίες καί έργα τέ
χνης,’Αθήνα 1963,σ.94-95. Ή τυπολογία καί οί λεπτομέρειες κατασκευής καί λειτουργίας· 
των είδικών άνοιγμάτων γιά κανόνια πού διατηρούνται στά κτίρια τού 'Αγίου "Ορους πα
ρουσιάζουν σημαντικό ένδιαφέρον. Σημειώνω έδώ πρόχειρα τή σχέση τών άνοιγμάτων 
τού ύπόψη κτίριου μέ τά λίγο παλιότερα (1534) στό παραθαλάσσιο φρούριο τής Μ. Κα- 
ρακάλλου. Βλ. γιά τό τελευταίο, I. A. Papangelos, J. Tavlakis, The Maritime 
Fort of Monastery Karakallou in Mt. Athos, «International Castles Institute, Bulletin» 35 
(1980)98-120, είκ. 6.
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π πλιότερης νότιας πτέρυγας

Σχ. 5. Τομή τον όρθογωνικον προμαχώνα τής παλιότερης νότιας πτέρυγας
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χρόνια 1552 καί 1568. ’Ιδιαίτερη σημασία έχει τό γεγονός οτι αύτή ή χρο
νολόγηση καλύπτει καί τις ξύλινες κατασκευές τού φέροντα σκελετού στις 
όποιες άναφερθήκαμε παραπάνω, γιατί, με τή σειρά τους αύτές, μπορούν νά 
άποτελέσουν χρονολογικά στοιχεία γιά άλλα κτίρια τού 'Αγίου Όρους1.

3. Ή παλιότερη νότια πτέρυγα της μονής

Στα σχ. 2, 3, 6, φαίνεται ότι τό κτίριο πού μόλις πριν εξετάσαμε, κά
λυψε τό μεγαλύτερο μέρος άπό τήν έπιβλητική όψη μιας παλιότερης πτέ
ρυγας (μέ τυφλά άψιδώματα καί παράθυρα), στό δυτικό άκρο τής οποίας 
πρόβαλλε ένας ισχυρός όρθογωνικός προμαχώνας μέ κανόνια στήν κατώτε
ρη στάθμη του2, στραμμένα προς τή θάλασσα. Άλλο ενα άνοιγμα γιά κανόνι 
ύπάρχει στό δυτικό τοίχο τού δυτικού χώρου πίσω άπό τόν προμαχώνα. 
Ό άνατολικός (καί κύριος) χώρος τής πτέρυγας σ’ αύτή τή στάθμη καλύπτε

ι. Έκτος άπό τα ξύλινα κιονόκρανα, πού ή κατεργασία καί ή μορφή τους φαίνεται 
ότι άκολούθησε συγκεκριμένη έξέλιξη μέσα στούς αιώνες, κάτι παρόμοιο φαίνεται συ
χνά ότι ίσχύει καί γιά όρισμένους, τουλάχιστο, κατασκευαστικούς καί διακοσμητικούς 
τρόπους των ξύλινων κατασκευών (διατομές, συνδέσεις, έντορμίες κ.λ.). Τό σχετικό ύλικό 
μέσα στό Άγιο "Ορος είναι άπέραντο καί ή ερευνά του στα πρώτα της βήματα. Πρόσθετα 
στοιχεία γιά τή χρονολόγηση τών τυπικών ξύλινων κιονοκράνων τού προκείμενου κτι
ρίου στήν παραπάνω χρονική περίοδο (πέρα άπό τίς ένδείξεις γιά ένιαία κατασκευή όλου 
τού κτιρίου), έχουμε τα παρακάτω:

α. Τό βόρειο τόξο τού τοιχογραφημένου νάρθηκα (1615) στό παρεκκλήσι τού 'Αγ. 
1ω. τού Θεολόγου, ένσωματώνει στό δυτικό άκρο τής βόρειας όψης του ενα τυπικό κιονό

κρανο τού ξύλινου σκελετού. Τό έτος 1615 είναι λοιπόν ενα terminus ante quem γιά τό 
κιονόκρανο.

β. "Ομοια ξύλινα κιονόκρανα άπαντοΰν καί σέ άλλα δύο κτίρια τής Μ. Διονυσίου, 
πού άναφέρονται στό Τυπικό τού 1636 σάν μεταγενέστερα τού κτιρίου μας: στό πρόσθετο 
κτίριο τής ΝΑ γωνίας (βλ. παρακάτω, ένότητα 5 τού κειμένου) καί στον άρσανά.

γ. Ένας ξύλινος στύλος έντοιχισμένος στήν έξωτερική όψη τού δυτικού τοίχου, στον 
άνώτατο όρφο τού κτιρίου, φέρει τό κιονόκρανο πού προυσιάζεται στό σχ. 7, δ καί βρίσκε
ται έκεΐ σέ δεύτερη χρήση. Ή ασύμμετρα τοποθετημένη έντορμία εδρασής του δείχνει 
άναμφίβολα μια παλιότερη θέση του κάτω άπό τόάκρο ένός έπιστυλίου.Τό μακρύ σκέλος 
του έχει τήν κατεργασία τού τυπικού κιονόκρανου τής πτέρυγας, ένώ ό διάκοσμος τού σό- 
κορου στό κοντό (νότιο) σκέλος του είναι χαρακτηριστικός γιά μια συγκεκριμένη χρονική 
περίοδο, πού καλύπτει τό 16ο καί τίς αρχές τού 17ου αί. (βλ. σ. 461, σημ. 5 παρακάτω).

Ή μορφή αύτή τού τυπικού κιονόκρανου (σχ. 7, β) δέν συναντιέται καθόλο συχνά στις 
ξύλινες κατασκευές τού Άγ. Όρους, τουλάχιστο όσο μπορούμε νά κρίνουμε στό σημερινό 
στάδιο τών έρευνών. Στις λίγες γνωστές περιπτώσεις όμως, είναι φανερό ότι οί οίκο- 
δομικές φάσεις στις όποιες άνήκει είναι παλιές (π.χ. κελλί τού Ραβδούχου καί νοτιοδυτική 
γωνία τής Μ. Καρακάλλου).

2. Δέν ξέρουμε άν καί ό ύπερκείμενος όροφος (σχ. 4) είχε ίσως κανόνια, όπωσδή- 
ποτε όμως μικρότερα (πρβλ. π.χ. έκεΐνα τού Πύργου, σχ. 10). Τα σχετικά άνοίγματά του 
τροποποιήθηκαν διαδοχικά σέ μεταγενέστερες έποχές.
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ται άπό ήμικυλινδρική καμάρα πού προστέθηκε σέ μεταγενέστερη άπό τήν 
ίδρυσή του έποχή καί σέ μιά στάθμη μάλλον ενδιάμεση των παλιότερων 
όρόφων. Ή καμάρα έδράζεται στά νότια (τουλάχιστο) σ’ ενα πρόσθετο λε
πτό τοίχο, πάχους 25 έκατ., πού προσκολλήθηκε στον παλιότερο έξωτερικό 
τοίχο, όπως δείχνουν σαφείς άρμοί. Το γεγονός ότι αύτή ή καμάρα κατάρ
γησε, καλύπτοντας άπό τό εσωτερικό τού χώρου τά δύο δυτικά παράθυρα 
τής νότιας όψης (αυτά δηλαδή πού βλέπουν μέσα στό πρόσθετο κτίριο), 
ενώ, αντίθετα, διατήρησε τά δύο άνατολικά, τοποθετεί τήν ίδρυσή της σέ 
μιά έποχή σύγχρονη ή μεταγενέστερη τής ίδρυσης του πρόσθετου κτιρίου. 
Στήν ίδια ίσως χρονική περίοδο (πάντως πριν τήν καμάρα) δημιουργήθη- 
κε καί τό άνοιγμα πού συνδέει τόν καμαροσκέπαστο χώρο μέ τήν τρίτη 
στάθμη τοϋ πρόσθετου κτιρίου1. Στό δυτικό άκρο της καί στήν περιοχή τού 
κλειδιού, ή καμάρα σχηματίστηκε άφήνοντας ενα όρθογωνικό (σέ κάτοψη) 
άνοιγμα, ενώ συνέχεια προς τά βόρεια του τελευταίου, στή θέση τής κυλιν
δρικής έπιφάνειάς της διαμορφώθηκε ένας ρηχός θόλος μέ κάθετο άξονα, 
πού άκολουθεΐ τήν καμπύλη τού έσωράχιου. Πρόκειται προφανώς γιά τή 
θέση μιας κλίμακας άνόδου (ξύλινης πιθανότατα) προς τήν ύπερκείμενη 
στάθμη, πού άργότερα καταργήθηκε.

Ή μελλοντική λεπτομερής έξέταση αυτών τών κατασκευών καί τών 
ύπερκείμενων όρόφων θά μάς οδηγήσει σέ ένδιαφέροντα συμπεράσμα
τα σχετικά μέ τήν οικοδομική ίστορία σ’ αυτή τήν περιοχή τής μονής καί 
σχετικά μέ τή χρονολόγηση τού βόρειου χώρου τής τράπεζας πού βρίσκε
ται στήν άνώτατη στάθμη, άντιστοιχεί στον καμαροσκέπαστο χώρο καί δια
τηρεί τοιχογραφίες παλιότερες άπό εκείνες τού νότιου χώρου (1603). Σύμ
φωνα μέ μία άποψη πού πρωτοδιατυπώθηκε στις άρχές τοϋ αιώνα μας, ô 
βόρειος χώρος τής τράπεζας τοιχογραφήθηκε τό 1547 μαζί μέ τό καθολικό 
καί άπό τόν ίδιο ζωγράφο, τόν Τζώρτζη2. Τό τυπικό μάς δίνει, πράγματι, τό 
όνομα τού ζωγράφου Ζώρζη γιά τό καθολικό. Γιά τή ζωγραφική όμως τού 
βόρειου χώρου τής τράπεζας δέν έχουμε σαφείς ιστορικές μαρτυρίες. Ό 
Κομνηνός (1701), συμπληρώνοντας τις πληροφορίες τού τυπικού, θεωρεί 
τή ζωγραφική τής τράπεζας «έσω καί έξω»(αρα καί τής έξωτερικής στοάς) 
έργο πού έγινε μέ τή χορηγία τής Ρωξάνδρας (βλ. παραπάνω σ. 447, σημ. 1). Ή 
ίδια ή πληροφορία τού τυπικού, ότι ô ’Αλέξανδρος καί ή Ρωξάνδρα έκτισαν 
«τήν Τράπεζα», ίσως νά καλύπτει, εκτός άπό τήν ίδρυση τοϋ νότιου χώρου

1. Μεταγενέστερο έπίσης (διανοιγμένο) είναι τό άνατολικά παράθυρο τού χώρου. 
Πιθανότατα εγινε μαζί μέ τά πρόσθετο κτίριο τής ΝΑ γωνίας.

2. K. Β λ ά χ ο ς, Ή Χερσόνησος τοΟ 'Αγίου Όρους Άθω καί αί έν αύτή μοναί καί 
μοναχοί, πάλαι τε καί νύν, Έν Βόλφ 1903, σ. 217. Έπίσης, άρχιμ. Γαβριήλ, ό.π., σ. 
14.
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της, καί κάποιες έργασίες (άνακατασκευής;) στο βόρειο χώρο, που φαίνο
νται τουλάχιστο πιθανές άν, πράγματι, στήν ίδια περίοδο κτίστηκε ή κα
μάρα τρεις στάθμες πιο κάτω. Ή Ρωξάνδρα ήταν κόρη τοβ ήγεμόνα τής Μολ
δαβίας Πέτρου Ράρες (προκατόχου του ’Αλέξανδρου), μέ τά έξοδα του όποιου 
έγινε ή άνακατασκευή καί τοιχογράφηση του καθολικού. Τό όλόσωμο πορ- 
τραϊτο της παρουσιάζεται στις τοιχογραφίες του ναοϋ μαζί μέ έκεΐνα τοβ 
Πέτρου καί τών γιων του, οί όποιοι κρατοβν τό όμοίωμα τοβ ναοβ1. "Αν ή 
ζωγραφική τής τράπεζας εγινε μέ δική της δαπάνη, όπως λέει ό Κομνηνός, 
είτε στά χρόνια ήγεμονίας τοβ πατέρα της2 ή άργότερα τοβ συζύγου της, 
τότε ίσως έχει κάποια βάση ή άποψη πού είδαμε παραπάνω, ότι δηλαδή ό 
Τζώρτζης ζωγράφισε καί τήν τράπεζα, άφοβ ή δράση τοβ τελευταίου έκτεί- 
νεται πιθανότατα σ’ όλη τήν παραπάνω περίοδο3.

Προς τό παρόν μποροβμε νά παρατηρήσουμε ότι, ήδη πριν άπό τήν 
ίδρυση τοβ πρόσθετου κτίριου τής ΝΔ γωνίας, ή παλιότερη νότια πτέρυγα 
είχε τό ίδιο βψος πού έχει καί σήμερα. Έφτανε δηλαδή μέχρι καί τή στάθμη 
τής τράπεζας4. Αΰτό τό συμπέρασμα μπορεί νά τεκμηριωθεί άπό τίς παρα
κάτω παρατηρήσεις:

1. Στή δυτική όψη ό κατακόρυφος άρμός έπαφής των δύο κτιρίων φτά
νει μέχρι καί αυτή τή στάθμη. Ή θέση του σημειώνεται στό σχ. 1 μέ 
τό γράμμα ω καί άντιστοιχεΐ στή βόρεια εδραση τοβ τόξου τής δυτικής όψης, 
πού έρχεται, στήν δ' στάθμη, άπό τό πρόσθετο κτίριο καί γεφυρώνει τό μι
κρό κενό στά δυτικά τοβ παλιότερου προμαχώνα.

2. Στό άνώτατο σημείο αύτοβ τοβ άρμοβ, στή στάθμη τής στέγης τοβ 
πρόσθετου κτίριου διατηρείται ένα οριζόντιο ξύλινο φουρούσι πού έξέχει 
άπό τή ΝΔ γωνία τής παλιότερης πτέρυγας κατά τή διεύθυνση τής διχοτό
μου της. Τό φουρούσι αυτό είναι τοποθετημένο πάνω άπό τίς διασταυρού
μενες ξυλοδεσιές τής (τότε)5 κορυφής των τοίχων καί είναι, προφανώς, τό 
γωνιακό τής τότε στέγης τής παλιότερης πτέρυγας. Τό ελεύθερο σόκορό

1. Άρχιμ. Γαβριήλ, δ.π., σ. 19.
2. Πρβλ. τή χρονολογία 1542, πού άναφέρεται άπό τούς G.Millet, J.Pargoire, 

L. Petit, δ.π., σ. 170 (No 491), μέ πιθανή προέλευσή της τον Σιμωνίδη.
3. Γ. Β ε λ έ V η ς, Πρώτες πληροφορίες για ένα ζωγράφο τού 16ου αΐ. άπό τήν Κων

σταντινούπολη, «’Επιστημονική ’Επετηρίς τής Πολυτεχνικής Σχολής», Θεσσαλονίκη 
1974, σ. 96.

4. Ό προμαχώνας, είδικότερα, δέν φαίνεται σήμερα νά συνεχίζει ψηλότερα άπό τήν 
τρίτη στάθμη τού πρόσθετου κτίριου καί δέν μπορούμε άκόμα νά πούμε άν αύτό συνέβαινε 
άπό τήν άρχή ή όφείλεται σέ έπεμβάσεις πού έγιναν κατά τήν ίδρυση τού τελευταίου.

5. Τά τελευταία χρόνια προστέθηκε ένας άκόμα όροφος πάνω άπό τή ΝΔ γωνία τής 
παλιότερης νότιας πτέρυγας, στή δυτική της πλευρά. Πρβλ. τήν άποψη τής είκ. 2 (περ. 
1870).
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του είναι διακοσμημένο μέ ένα τρόπο χαρακτηριστικό γιά τό 16ο καί τις 
αρχές του 17ου αί. (σχ. 7ε)1, ενώ γιά τό συγκεκριμένο οικοδομικό στοι
χείο έχουμε σαφές terminus ante quem, την περίοδο ίδρυσης τοΰ πρόσθε
του κτιρίου (1552-1568).

Λίγα στοιχεία διαθέτουμε γιά τή χρονολόγηση τοΰ κατώτερου τμήμα
τος τής παλιότερης πτέρυγας, πέρα από τό terminus ante quem πού αποτε
λεί ή περίοδος 1552-1568. Ό γενικότερος χαρακτήρας τής τοιχοδομίας καί 
οί ισχυρές κλίσεις στα εξωτερικά πρόσωπα των τοίχων2, ή δομή των τόξων 
στα άψιδώματα καί στό οξυκόρυφο ανακουφιστικό (χαμηλά στό ανατολικό 
άκρο τής νότιας όψης), όπως καί τα υπολείμματα ενός κεραμοπλαστικοΰ 
συμπιλήματος στό ανατολικό άκρο τής νότιας όψης (όμοιου, πιθανότατα, 
μέ εκείνα τοΰ πύργου καί τοΰ πρόσθετου ΝΔ κτίριου), ίσως δέν μποροΰν να 
πάνε πολύ πίσω από τό έτος 1500. Στό ίδιο, πάνω κάτω, χρονικό όριο μπο
ρεί νά μάς οδηγήσει καί ή παρουσία τών ανοιγμάτων γιά κανόνια. Σ’ αύτή 
τήν περίοδο, ανάμεσα δηλαδή στά τελευταία χρόνια τοΰ 15ου καί τά μέσα 
τοΰ 16ου αιώνα, συναντήσαμε στις γραπτές πηγές τά εκτεταμένα έργα τής 
επέκτασης τοΰ Νήφωνα καί, αργότερα, τής άνακατασκευής μετά τήν πυρ
καγιά τοΰ 1535. Μπορεί νά θεωρηθεί σίγουρο ότι μετά τήν πυρκαγιά θά έγι
ναν έργασίες στό ανώτερο τμήμα τής παλιότερης νότιας πτέρυγας, πού έφτα
νε, όπως είδαμε αμέσως παραπάνω, μέχρι τή στάθμη τής σημερινής στέγης. 
Τό κατώτερο τμήμα, αντίθετα (σχ. 6), ίσως νά ανήκει στήν παλιότερη έπέ- 
κταση τοΰ Νήφωνα, καθώς δέν φαίνεται πολύ πιθανό ότι ή καταστροφή άπό 
τήν πυρκαγιά περιέλαβε καί τό οχυρό τείχος, τόσο χαμηλά.

4. Ή άνατολική πτέρυγα τής μονής

Στό βόρειο καί τό νότιο άκρο της προβάλλουν προς τά ανατολικά, κά
θετα σκέλη μέ μικρό μήκος, πού έχουν σαφή οχυρωματικό ρόλο, έλέγχο- 
ντας τήν είσοδο άπό τά πλάγια. Ή είσοδος τής μονής βρίσκεται στή νότια 
έσωτερική γωνία αυτοΰ τοΰ Π πού σχηματίζει ή κάτοψη καί ή προσπέλασή 
της ελέγχεται άπό μιά ΰπερκείμενη καταχύστρα3 καί μιά σειρά πολεμίστρες, 
τοποθετημένες σ’ όλο τό ανάπτυγμα τής εξωτερικής ανατολικής πλευράς 
τής πτέρυγας. Τό κτίριο είναι κατασκευασμένο σέ μιά οικοδομική περίοδο

1. Βλ. παρακάτω σ. 461, σημ. 5.
2. Πρβλ. μιά σειρά πρώιμα μεταβυζαντινά όχυρά στό "Αγιο Όρος: παραθαλάσσιο 

φρούριο Μ. Καρακάλλου (1534, βλ. σ. 452, σημ. 4), πύργος Μ. Κουτλουμουσίου (1508), 
β' φάση παλαιόπυργου στον άρσανά τής Μ. Κασταμονίτου, β' φάση πύργου Ν. Σκήτης, 
κ.ά., μέ τά όποια θά ασχοληθώ σέ μελλοντικές έργασίες.

3. Τό πρόπυλο τής εΙσόδου είναι νεότερο έργο.
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Είκ. 5. ’Άποψη τής Μ. Διονυσίου άπό τα ΒΔ, το 1744 (Barskij)

Είκ. 6. Δυτική άποψη τον πύργου και τής άνατολικής πτέρυγας
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Σχ. 7. Λεπτομέρειες ξύλινων οικοδομικών στοιχείων, α. ή δυτική 
εδραση της στέγης τον βόρειον σκέλους τής ανατολικής πτέρυγας 
(στύλος, κιονόκρανο, επιστύλια, τακούνι, ψαλίδι). β. τυπικό κιο
νόκρανο τον πρόσθετου ΝΑ κτιρίου (ή διάσταση τον μήκους ποι
κίλλει, βλ. είκ. 3). γ. σπανιότερη παραλλαγή στην κατεργασία 
τοΰ προηγούμενου, δ. στύλος καί ’έκκεντρο κιονόκρανο εντοιχισμέ
να στην εξωτερική όψη τον δυτικόν τοίχον, στον ανώτατο όροφο 
τον πρόσθετου ΝΔ κτιρίου (βλ. σ. 454, σημ. 1 ). ε. οριζόντιο γωνιακό 
φουρούσι στέγης, στη ΝΔ γωνία τής παλιότερης νότιας πτέρυγας, 
ζ. τακούνι στέγης στο νότιο άκρο τοΰ κεντρικόν σκέλους τής ανα

τολικής πτέρυγας, πλευρά ανατολική
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όπως φαίνεται στήν έξωτερική του όψη άπό τήν έλλειψη κατασκευαστικών 
αρμών καί άπό τόν ένιαΐο τρόπο δομής σ’ δλο τό ΰψος τών τοίχων. ’Επίσης 
ή σχέση τών κατασκευών στη ζώνη εδρασης τής στέγης, δείχνει ότι τό κτίριο 
διατηρεί τήν άρχική του στέγη. Τό δομικό (τουλάχιστο) κέλυφος καί ή γε
νική λειτουργική διάταξη τοϋ κτιρίου δέν φαίνεται νάχουν άλλάξει άπό τήν 
έποχή πού κτίστηκε1. Τό νότιο καί τό κεντρικό σκέλος περιλαμβάνουν διά
φορους χώρους καί κελιά, ένώ ή άνώτατη στάθμη του βόρειου σκέλους κατα
λαμβάνεται άπό ένα μεγάλο, κοινόχρηστο χώλλ, πού περιβάλλεται άπό τέσ
σερα παρεκκλήσια: δύο προς τά άνατολικά, ενα στα νοτιοδυτικά καί ενα στά 
βορειοδυτικά, άμέσως έξω άπό τά όρια τού κτιρίου (βλ. σχ. 1, άρ. 7-10)2. Ή 
χρονολογία τής τοιχογράφησης τού ενός άπ’ αυτά, τοϋ 'Αγ. Γεωργίου (1609)3, 
μάς δίνει ενα terminus ante quem γιά τήν ίδρυση τοϋ κτιρίου. Επίσης, μιά 
σειρά άπό στοιχεία (πού προς τό παρόν μόνο σαν ένδείξεις μποροΰμε νά τά 
χρησιμοποιήσουμε, γιατί δεν έχουν άκόμη μελετηθεί πλατιά) φαίνεται νά 
ύποστηρίζουν τή χρονολόγηση πού μας δίνει τό τυπικό, στά χρόνια δηλαδή 
τοϋ Πέτρου Ράρες τής Μολδαβίας (1527-1538, 1541-1546) καί μετά τήν πυρ
καγιά τοϋ 1535. Τά στοιχεία αύτά είναι:

1. Ό τρόπος κατασκευής τής στέγης γενικότερα4 καί ειδικότερα ό διά
κοσμος στά σόκορα τών τακουνιών όπου έδράζονται τά ψαλίδια της, όμοιος 
μέ κείνον στό σχ. 7, ε (λίγα τακούνια έχουν τό διάκοσμο τοϋ σχ. 7, ζ). Οί 
μέχρι τώρα έρευνες έντοπίζουν τήν παρουσία αύτοΰ τοϋ διάκοσμου, όσον 
άφορα τό "Αγιο Όρος, σέ κτίρια πού φαίνεται νά άνήκουν, κυρίως, στή 
χρονική περίοδο άνάμεσα στις άρχές τοϋ 16ου καί τίς άρχές τοϋ Που αΐ.5.

1. Πρβλ. τή δυτική όψη τής πτέρυγας στα 1744 (είκ. 5) μέ τή σημερινή άντίστοιχη 
όψη (είκ. 6). Ό άρχιμ. Γαβριήλ, δ.π., σ. 15, γράφει, άλλωστε, δη δέν έγινε άλλη πυρ
καγιά στή μονή μετά τό 1535.

2. Τό Παρεκκλήσι των 'Αγίων Πάντων δέν ύφίσταται σήμερα, ταυτίστηκε ή θέση του 
όμως πρόσφατα άπό τόν 1. Τ α β λ ά κ η, Μονή Διονυσίου στό "Αγιον Όρος, τό παρεκκλή
σι τών 'Αγ. Πάντων, «Μακεδονικά» 21 (1981) 252-261.

3. Πρβλ. καί Άρχιμ. Γ α β ρ ι ή λ, δ. π., σ. 54.
4. Βλ. τό σχ. 8, δπου φαίνεται ή σύνδεση τών ψαλιδιών στήν κορυφή τής στέγης 

(μέ έντορμία) καί οί τάκοι πού άντιστηρίζουν τήν όριζόντια κόντρα. Επίσης τή δυτική 
έδραση τής στέγης τοϋ βόρειου σκέλους τής πτέρυγας, πού γίνεται πάνω σέ ξύλινου, στύ
λους, σύμφωνα μέ τό σχήμα α τοϋ σχ. 7.

5. Μέ διάφορες μικροπαραλλαγές, πού οφείλονται κυρίως στήν άκρίβεια τής έκτέ- 
λεσης τοϋ μοτίβου, καθώς καί στις άναλογίες τών άποτμήσεων, ό διάκοσμος αΰτός έπε- 
κτείνεται μέχρι τό 18ο αΐ. καί όρισμένα στοιχεία του τά συναντούμε καί άργότερα. Στό 
16ο αί. καί τίς άρχές τοϋ 17ου τό διακοσμητικό μοιίβο είναι, σχεδόν πάντα, πολύ κανο
νικό. Σέ άλλη έργασία μου θά μελετήσω αύτό τό διακοσμητικό στοιχείο δίνοντας μαζί 
καί έναν τυπολογικό (καί δσο γίνεται χρονολογικό) πίνακα όλων τών παραδειγμάτων πού 
ξέρω άπό τά κτίρια τοϋ Άγ. Όρους. Έδώ περιορίζομαι νά άναφέρω μερικά χρονολογημέ-
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2. Ό τύπος τοΰ τυπικού παράθυρου των κελιών1 καί τής πολεμίστρας 
στήν καταχύστρα πάνω άπό τήν είσοδο2.

3. Ή έντονη κλίση στά έξωτερικά πρόσωπα των τοίχων, στα δύο κά
θετα σκέλη τής πτέρυγας3.

ΓΤΛΟΥΤ. ΘΕΟΧΑΡΙΔΗΣ.

Σχ. 8. Τομή τής στέγης τοϋ νότιον σκέλους τής ανατολικής πτέ
ρυγας και τής μεταγενέστερης στέγης τοϋ πρόσθετον ΝΑ κτιρίου

5. Το πρόσθετο κτίριο τής ΝΑ γωνίας
Τό κτίριο προσκολλήθηκε στά νότια τοϋ νότιου σκέλους τής ανατο

λικής πτέρυγας, όπως δείχνουν οί σαφείς κατακόρυφοι άρμοί καί ή σχέση 
τής ξύλινης στέγης του μέ τήν ξύλινη στέγη τοϋ προηγούμενου κτιρίου 
(σχ. 8). Οί γενικότερες ομοιότητες τής δομής του μέ τά κτίρια πού έξετά-

να παραδείγματα:
α. Μ. Ξενοφώντος. Τράπεζα (λίγο πρίν τό 1497).
β. Μ. Δοχειαρίου, Τράπεζα, υπόλειμμα άπό τήν άρχική στέγη (μέσα 16ου α(.).
γ. Μ. Ίβήρων, άρσανας (1625).
δ. Μ. Δοχειαρίου, παρεκκλήσι 'Αγ. Σαράντα (1635/6).
Βλ. έπίσης καί τά δύο παραδείγματα άπό τή Μ. Διονυσίου πού συναντήσαμε παρα

πάνω, σχ. 7 δ, ε, μέ χρονολογικό terminus ante quem τήν περίοδο 1552-1568.
1. Είναι ίδιου τύπου μέ έκεΐνα στή β' στάθμη τοϋ πρόσθετου κτιρίου τής ΝΔ γωνίας 

(σχ. 3), άλλά πιό μικρά.
2. Βλ. π.χ. στό παραθαλάσσιο φρούριο τής Μ. Καρακάλλου (1534), I. A. Pa ρ an- 

gelos, J.Tavlakis, δ.π., σ. 103, είκ. 6 (πολεμίστρα τής βόρειας γωνίας) καί σ’ 
έναν άπό τούς πύργους πρώιμης τουρκοκρατίας στά Σιδηροκαύσια, P. Theochari- 
d i s, The Consolidation Works on the South Tower at Siderokausia, Chalkidiki, στόν ίδιο 
τόμο πρακτικών, σελ. 85, είκ. 8 (πολεμίστρα 3).

3. Βλ. παραπάνω σ. 458, σημ. 2.
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σαμε ώς τώρα (τοιχοποιία, έντονη κλίση στα εξωτερικά πρόσωπα των τοί
χων, δύο ανακουφιστικά όξυκόρυφα τόξα χαμηλά στή νότια όψη του, ξύλινα 
κιονόκρανα του τύπου τού σχ. λ,β1) δέν μπορούν νά τό άπομακρύνουν πολύ, 
χρονικά, απ’ αυτά, μέχρι βέβαια τό terminus ante quem τού έτους 1636 (τυ
πικό). ”Αν μπορούμε νά βασιστούμε στή σειρά άναφορας των κτιτόρων πού

ΕΙκ. 7. 'Η συμβολή τον πρόσθετον ΝΑ κτιρίου (δεξιά) με την ανατολική 
διρη της παλιότερης νότιας πτέρυγας (στο κέντρο) και ή περιοχή εόρα- 

σης των τόξων πού γεφνρώνουν τη γωνία

δίνει τό τυπικό, τότε ή ίδρυση αύτοΰ τού κτιρίου, πού περιέχει τό δοχείο^ 
πρέπει νά πάει μετά τό 15932.

1. Σ’ αυτά προσθέτουμε καί τήν όριζόντια σειρά άπό έπάλληλα πέτρινα φουρούσια, 
ύπόλειμμα προφανώς άπό κάποια συστοιχία καταχυστρών-φονιάδων, πού υποβαστάζουν 
σήμερα τό χαμηλότερο ξύλινο πάτωμα τδν ξυλόπηκτων έξωστών στή νότια όψη τού κτι
ρίου. Τά φουρούσια είναι όμοια μέ τά ύπολείμματα άπό άλλες δύο συστοιχίες περί τή ΒΔ 
γωνία τής μονής, πού έπίσης πρέπει νάάνήκουν στό 16ο αί., άλλά, πιθανότατα, στήν πε
ρίοδο πριν άπό τήν πυρκαγιά τού 1535 (βλ. παρακάτω σ. 466, σημ. 1).

2. Ό παλιός κώδικας τού Τυπικού (1636), μετά τά έργα τής Δόμνας Ρωξάνδρας καί πριν 
άπό τήν κτίση τού δοχείου, άναφέρεται στόν Μακάριο, πού εγινε μητροπολίτης Ηρά
κλειας τό έτος 1592/3 (,ζρα) καί, άφού παραιτήθηκε τού θρόνου του, ήρθε καί έγκαταστά- 
θηκε στή Μ. Διονυσίου. Ό έν λόγω μητροπολίτης δέν είναι γνωστός άπό άλλη πηγή, όσο 
ξέρω τουλάχιστο. 'Ο Γ. Κονιδάρης, λήμμα «Ηράκλεια», «Θρησκευτική και Χρι
στιανική Εγκυκλοπαίδεια», ΆΟήναι 1940, τ. Γ', στήλη 842, σημειώνει γιά τά ετη 1580-
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Όμως, αυτό τό χρονικό περιθώριο (1593-1636) ίσως μπορεί νά στενέ- 
ψει λίγο περισσότερο. Τό πρόσθετο κτίριο διασώζει ένα σημαντικό σχετι
κό στοιχείο στό δυτικό άκρο τής νότιας όψης του, άκριβώς κάτω από τούς 
χαμηλότερους ξηλόπηκτους έξώστες, στήν περιοχή τής συμβολής του μέ 
τήν άνωδομή τής παλιότερης νότιας πτέρυγας τής μονής. Είναι ή περιοχή 
εδρασης μιας σύνθετης κατασκευής πού γεφύρωνε (κατά τήν υποτείνουσα) 
τή γωνία τών δύο κτιρίων. Σήμερα διακρίνεται ενα μικρό τόξο κατά τήν 
υποτείνουσα τής γωνίας, πολύ κοντά στήν κορυφή της, καθώς επίσης καί 
οί έδράσεις ένός δεύτερου πολύ μεγαλύτερου (είκ. 7). Αύτές οί κατασκευές, 
πού προφανώς είναι σύγχρονες μέ τό πρόσθετο κτίριο, δηλώνουν συγχρόνως 
καί κάποιες επεμβάσεις πού έγιναν τότε στό ανατολικό άκρο τής παλιό
τερης νότιας πτέρυγας. Έτσι, έχουμε έναν άκόμα παράγοντα στή μελλον
τική ερευνά γύρω άπό τήν οικοδομική ίστορία αύτής τής ήδη «εύαίσθητης» 
περιοχής τής μονής: ή γεφύρωση τής γωνίας βρίσκεται μιά στάθμη πιό πά
νω άπό τό χώρο τής παλιάς νότιας πτέρυγας μέ τήν πρόσθετη καμάρα (ter
minus post quem τής τελευταίας είναι ή περίοδος 1552-1568) καί άλλες δύο 
στάθμες ψηλότερα, στήν παλιά νότια πτέρυγα, βρίσκεται ό βόρειος χώρος 
τής τράπεζας. Προς τό παρόν, μπορούμε ίσως νά κάνουμε ενα βήμα περισ
σότερο στις υποθέσεις πού διατυπώσαμε παραπάνω, σχετικά μέ τήν τρά
πεζα, διαβλέποντας στό έτος 1603 (όταν «ίστωρήθη καί έβελτιώθη» ό νό
τιος χώρος της) ένα πιθανό terminus ante quem γιά τήν ίδρυση τού πρόσθε
του ΝΑ κτιρίου.

6. Ή οχύρωση τής μονής

Τό σχ. 9 παρουσιάζει ενα γενικό τοπογραφικό σκαρίφημα τής Μ. Διο
νυσίου, πού βασίζεται σέ επί τόπου παρατηρήσεις καί φωτογραφίες έδά- 
φους. Ή φυσική θέση τής μονής είναι τέτοια (στήν άπόκρημνη δυτική άκρη 
μιας απότομης ράχης τού βουνού), ώστε νά υπάρχουν μόνο δύο προσπελά
σεις στό χώρο της, μιά άπό τά ΒΑ καί μία άπό τά Ν-ΝΑ. Καί οί δύο αύτές 
προσπελάσεις διαμορφώθηκαν έτσι, ώστε νά καταλήγουν έξω άπό τήν εί
σοδο τής μονής σ’ ένα πλάτωμα (πού σήμερα έχει σχήμα Γ σέ κάτοψη), ή 
πρώτη διαμέσου μιας έξωτερικής πύλης καί ή δεύτερη άκολουθώντας μιά 
σειρά άπό κεκλιμένα έπίπεδα καί άναλημματικούς τοίχους, πού τελικά άπο- 
μονώνουν (λόγω μεγάλης υψομετρικής διαφοράς) τό πλάτωμα άπό τήν υπό
λοιπη προς νότο πλαγιά (είκ. 1). Ή έξωτερική πύλη διαμορφώθηκε μετά 
τήν ίδρυση τής άνατολικής πτέρυγας (1535-1546), ίσως μάλιστα στήν ίδια

91 καί 1593-1606 τό μητροπολίτη Διονύσιο, ένδ> δέν άναφέρει κανένα όνομα γιά τό μι
κρό ένδιάμεσο χρονικό κενό.
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οικοδομική περίοδο, όπως δείχνουν τα δομικά της χαρακτηριστικά. Στο 
άνατολικό άκρο, ή τοιχοποιία της άκουμπάει στον απόκρημνο βράχο. Στα 
άνατολικά τοΰ πλατώματος ό βράχος υψώνεται άπότομα πρόςτό βουνό καί 
πάνω του βρίσκεται ή δεξαμενή στην όποια καταλήγει ένας κτιστός υδατα

Σχ.9. Τοπογραφικό σκίτσο τής θέσης καί της οχύρωσης τής Μ. Διονύσιον

γωγός άπό τά ΒΑ έργα πού ή ίδρυσή τους πιθανότατα ανάγεται στά χρόνια 
τοΰ Νεάγκοε Μπασαράμπ. Τό στενό μονοπάτι πού πάει δίπλα στον υδατα
γωγό. κρεμασμένο στον απότομο βόρειο γκρεμό, διακόπτεται άπό μία μικρή 
κτιστή πύλη σέ μικρή απόσταση άπό τή δεξαμενή. Στό νότιο σκέλος τοϋ 
Γ τοϋ πλατώματος αναπτύσσονται σήμερα μερικά βοηθητικά κτίρια τής μο
νής μέχρι τό κοιμητήρι στό άνατολικό άκρο του, όπου καταλήγει καί ό άνα- 
λημματικός τοίχος. Σήμερα δέν είναι φανερό αν (καί μέ ποιο τρόπο) έξα- 
σφαλιζόταν ό άποκλεισμός τής προσπέλασης άπ αυτή τή μεριά, ή ύπαρ
ξη όμως τής εξωτερικής πύλης πού κλείνει τή ΒΑ προσπέλαση είναι σα
φής ένδειξη ότι πρέπει νά υπήρχε ανάλογη πρόνοια καί γιάτήΝΑ πλευρά1.

1. Μία δεύτερη ένδειξη είναι ή κτιστή σκάλα ανόδου πού σώζεται στό δυτικό άκρο 
τού άναλημματικού τοίχου. Ή σκάλα διακόπτεται στό άνώτατο (δυτικό) άκρο της σύμ
φωνα μέ τις έπιταγές τής όχυρωματικής τέχνης (προφανώς συμπληρωνόταν μέ ξύλινη

30
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Ή κύρια προσπέλαση στή μονή, το καλντερίμι πού ανεβαίνει άπό τον 
άρσανά γύρω άπό τή ΒΔ πλευρά τού άπόκρημνου βράχου, ελέγχεται κατά 
διαστήματα άπό μία σειρά καταχύστρες-φονιάδες* 1, πού μπορούσαν νά έξα- 
πολύουν πέτρες ή ύγρά, ενώ στο τελευταίο του τμήμα, λίγο πριν τήν έξω- 
τερική πύλη, έλέγχεται από τον ύπερκείμενο γκρεμό (τής δεξαμενής), κατά 
μήκος τής ρίζας τού όποιου είναι χαραγμένο. Στή συνέχεια, αν οποιοσδήποτε 
παραβίαζε τήν έξωτερική πύλη καί εφτανε στο πλάτωμα εξω άπό τήν άνο 
τολική πτέρυγα, ήταν κυκλωμένος άπό μια σειρά πολεμίστρες τοποθετη* 
μένες σ’ όλο τό άνάπτυγμα τής όψης τού κτίριου.

Ή οχύρωση τής μονής ήταν συμπληρωμένη καί μέ κανόνια, οπ'< ς 
ήδη παρατηρήσαμε. Στό σχ. 9 φαίνονται όσες θέσεις τους αναγνωρίσαμε 
ώς τώρα καί οί κατευθύνσεις στις όποιες ήταν στραμμένα. Όπως θάπρεπε 
νά περιμένουμε, βλέπουμε ότι ελέγχουν ακριβώς τις μάκρυνες κινήσεις 
όποιουδήποτε πλησιάζει στό χώρο τής μονής άπό τή θάλασσα, δηλαδή τήν 
ανοιχτή θάλασσα στά νότια, τήν προσέγγιση στό αραξοβόλι τού άρσανά 
καί τις δύο μικρές παραλίες (στά δυτικά καί στά νοτιοανατολικά), όπου μπο
ρούν ν’άράξουν σκάφη. Είναι χαρακτηριστικό ότι οί ιδρυτές τού πρόσθετου 
νοτιοδυτικού κτιρίου, λίγο μετά τά μέσα τού 16ου αί., εσπευσαν νά άντικα-

πού θά μπορούσε νά αναιρεθεί άπό πάνω). Γιά τον έλεγχο ειδικά αύτής τής στενής καί 
δύσκολης ανόδου κατασκευάστηκε μια καταχύστρα στό βόρειο άκρο τής ανατολικής 
όψης τοΟ πρόσθετου ΝΑ κτίριου. Ή σκάλα κατέβαινε ή σέ κήπους ή σέ κάποιο δεύτε
ρο προτείχισμα (βλ. π.χ. τό υπόλειμμα ένός τοίχου παλιότερου άπό τό πρόσθετο ΝΔ 
κτίριο, στήν κατώτερη στάθμη του τελευταίου, σχ. 2,9). Ή κατασκευή τού δυτικού τμή. 
ματος τού άναλημματικοΰ τοίχου, πού περιέχει τή σκάλα, φαίνεται νάχει δομικά χαρακτη
ριστικά άνάλογα των κτιρίων τού 16ου αί. πού περιγράψαμε παραπάνω καί περίπου στά 
16 μ. άπό τή ΝΑ άκμή τής άνατολικής πτέρυγας χωρίζεται μέ άρμό άπό τή συνεχόμενη 
προς τά άνατολικά κατασκευή τού τοίχου. Στό ίδιο σημείο παρατηρείται συμβολή τού 
παλιότερου τοίχου μέ τά ύπολείμματα άλλου τοίχου, πού πήγαινε προς νότο (σχ. 9). Τό 
κοιμητήριο τής μονής, πού όρίζει σήμερα τό πλάτωμα στά άνατολικά, ύφίσταται τουλά
χιστο άπό τις άρχές τού Που αί.,άφοΰ τοιχογραφήθηκε στά 1610 (άρχιμ. Γαβριήλ, 
ό.π., σ. 119).

1. "Οσες διατηρούνται παρουσιάζονται στό σχ. 9. Στά 1744 υπήρχαν καί άλλες, 
σύμφωνα μέ τό σχέδιο τού Barskij (είκ. 5). Άπό τις καταχύστρες τής ΒΔ γωνίας διατη
ρούνται σήμερα μόνο τά πέτρινα φουρούσια τους. Ή άκτίνα βολής τής δυτικής συστοι
χίας στή ΒΔ γωνία περιλαμβάνει καί τά κτίρια τού σημερινού άρσανά, πού ιδρύθηκε ίσως 
στίς άρχές τού Που αί. (πάντως μετά τά μέσα τού 16ου αί., βλ. παραπάνω τις πληροφορίες 
τού Τυπικού καί σ. 454, σημ. 1, β) Είναι λοιπόν πιθανό ότι τά σωζόμενα φουρούσια άνήκουν 
σέ καταχύστρες κάποιας οικοδομικής φάσης πριν άπό τήν πυρκαγιά τού 1535, πού καταρ- 
γήθηκαν λίγο άργότερα (βλ. ότι δέν υπήρχαν ήδη στά 1744, στό σχέδιο τού Barskij). ’Ανά
λογη προστασία, μέ μιά συστοιχία καταχυστρών-φονιάδων προβλέφθηκε καί γιά τή νό
τια, σχετικά όμαλή άνοδο άπό τή θάλασσα, μέ τήν ίδρυση τού πρόσθετου ΝΑ κτίριου. Σ’ 
αύτή τή θέση ύπήρχαν διαμορφωμένα κλιμακωτά έπίπεδα ήδη άπό τήν έποχή τού Barskij.
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Εικ. 8. 'Ο άνατολικός τοίχος στο εσωτερικό τον προτελευ
ταίου δροφον τον πύργου (βλ. σ. 468, σημ. 1)

Σχ. 10. Κάτοψη τον προτελευταίου δροφον τον πύργου (βλ. σ. 468, σημ. 1)
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χαστήσουν μέ νέες τις παλιότερες θέσεις κανονιών πού αχρηστεύτηκαν μέ 
τα έργα τους. Μόνο ένα άπό τά κανόνια του πύργου1 είναι ειδικά στραμμένο 
προς τή δεξαμενή τού υδαταγωγού. Αυτό τό γεγονός δηλώνει τή χρονική 
σχέση άνάμεσα στά δύο έργα, ότι δηλαδή τό κτιστό υδραγωγείο πούάναφέ- 
ρεται στό Τυπικό ως έργο τού Νεάγκοε ήταν ,τουλάχιστο, στήν ίδια θέση 
μέ τό σημερινό, αν δέν πρόκειται για τό ίδιο. Στό σχέδιο τού Barskij άλλω
στε, στά 1744, φαίνεται ό ύδραγωγός στήν ίδια μέ τή σημερινή θέση (είκ. 5).

10η ’Εφορεία Βυζαντινών ΠΛΟΥΤΑΡΧΟΣ Λ. ΘΕΟΧΑΡΙΔΗΣ

’Αρχαιοτήτων

1. Ό πύργος τής μονής διατηρεί τρία άνοίγματα για κανόνια οτήν προτελευταία 
στάθμη του, άπό τά όποια τό δυτικό βρίσκεται στό κλιμακοστάσιο άνόδου πρός τόν τελευ
ταίο όροφο (σχ. 10). Αύτά τά κανόνια ήταν μικρά καί φέρονταν έπάνω στις ποδιές των 
άνοιγμάτων. Τά δύο κανόνια τής άνατολικής πλευράς ήταν τοποθετημένα πολύ πιό ψηλά 
άπό τό δάπεδο τού χώρου (είκ. 8) καί οί χειριστές τους πατούσαν πάνω σ’ ένα ξύλινο πα
τάρι, τοποθετημένο μισό μέτρο χαμηλότερα άπό τις ποδιές των άνοιγμάτων τους, όπως 
δείχνουν οί σωζόμενε; τρύπες πάκτωσης των άπαιτούμενων δοκών. Κάτω άπό τό πατάρι 
ήταν προσπελάσιμες οί καταχύστρες αύτής τής πλευράς τού πύργου.



SUMMARY

Ploutarchos L. Theocharidis, Monastery of Dionysiou on 
Mt. Athos. Some Observations on its Building History and Fortification 
during the 16th c.

The present study tries a first archeological approach to some parts of 
the building complex, taking under consideration the relevant written sour
ces (mainly inscriptions and the older manuscript containing the mona
stery’s «Typikon» dated 1636).

1. During the periods 1552-1568 and 1593-1636 there were respectively 
attached to the western and eastern end of the south range (outer part) two 
buildings covering its complete height. The first of them contains, in its upper 
level, the southern room of the Refectory.

2. The lower part of the older facade, covered by the western attached 
building, has been preserved quite intact (drawing. 6). It can be dated to the 
last years of the 15th c. or the first years of the 16th, being, most probably, 
one of the buildings erected on the expenses of Niphon II, patriarch of Con
stantinople.

3. There is some evidence that the total height of this building, after the 
fire of 1535 and before the period 1552-1568, was the same as at the present 
time, including probably the northern room of the Refectory.

4. The dating of the eastern range of the monastery to the second quarter 
of the 16th c. (Typikon) can be supported by archaelogical evidence.

5. The fortification of the site is briefly discussed. Drawing 9 shows the 
position of machicolations and cannon-holes. One of the latter points from the 
tower (dated 1520) to the aqueduct (east of the monastery), a fact supporting 
the chronological relation between the two constructions given by the Typikon.
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